UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ TƯ PHÁP

Số:            /STP-HC&BTTP
V/v triển khai thực hiện các
quy định của Thông tư số

03/2023/TT-BTP ngày 02/8/2023
và đẩy mạnh thực hiện liên thông

02 nhóm TTHC liên quan đến
ĐKKS, ĐKKT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Hải Dương, ngày       tháng  8  năm 2023

Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3601/BTP-HTQTCT ngày 10/8/2023 của Bộ Tư
pháp về việc triển khai thực hiện các quy định của Thông tư số 03/2023/TT-BTP
ngày 02/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung một số nội dung
của Thông tư số 01/2022/TT-BTP ngày 04/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp
quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Nghị định số 87/2020/NĐ-
CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử,
đăng ký trực tuyến; đẩy mạnh thực hiện liên thông 02 nhóm TTHC liên quan
đến đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử, Sở Tư pháp đề nghị UBND các huyện,
thị xã, thành phố quan tâm chỉ đạo triển khai các nội dung sau:

1. Phối hợp với các cơ quan, ngành liên quan tổ chức quán triệt nội dung
của Thông tư số 03/2023/TT-BTP tới cơ quan đăng ký hộ tịch cấp xã, công chức
làm công tác hộ tịch và công chức các ngành có liên quan.

2. Niêm yết, công khai thủ tục hành chính, trong đó có mẫu tờ khai, mẫu
điện tử tương tác phục vụ thực hiện thủ tục hành chính được ban hành kèm theo
Thông tư số 03/2023/TT-BTP, để tạo thuận lợi cho người dân và cơ quan đăng
ký hộ tịch trong việc tiếp nhận, giải quyết yêu cầu đăng ký hộ tịch.

3. Thực hiện đầy đủ, đúng quy định pháp luật về việc ký số bản điện tử
giấy tờ hộ tịch và trả bản điện tử giấy tờ hộ tịch (mẫu bản điện tử giấy tờ hộ tịch
được ban hành kèm theo Phụ lục 3) cho người yêu cầu đăng ký hộ tịch tại Kho
quản lý dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân.

4. Bảo đảm việc nộp hồ sơ đăng ký hộ tịch trực tuyến theo đúng quy định
của Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về
Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến; Nghị định số
45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính
trên môi trường điện tử (người yêu cầu đăng ký hộ tịch trực tuyến phải có tài
khoản giao dịch điện tử).

Nội dung Thông tư số 03/2023/TT-BTP  được đăng tải trên Trang
Thông tin điện tử Sở Tư pháp, mục Hành chính tư pháp địa chỉ:
http://sotuphap.haiduong.gov.vn/default.aspx và Trang Thông tin phổ
biến, giáo dục pháp luật tỉnh Hải Dương địa
chỉ:http://pbgdpl.haiduong.gov.vn/

 (Gửi kèm Công văn này là Công văn số 3601/BTP-HTQTCT ngày
10/8/2023 của Bộ Tư pháp; Thông tư số 03/2023/TT-BTP ngày 02/08/2023 của
Bộ Tư pháp và các Phụ lục của Thông tư ).

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, HC&BTTP.

GIÁM ĐỐC

Bùi Sỹ Hoàn

http://sotuphap.haiduong.gov.vn/default.aspx

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-16T08:11:10+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Sở Tư pháp<sotuphap@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-16T08:11:14+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Sở Tư pháp<sotuphap@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-16T08:11:21+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Sở Tư pháp<sotuphap@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!